

# CAROLINA BERNARDO

Sou uma estudante de jornalismo flexível, fiável e altamente motivada, à procura de uma oportunidade para aplicar na indústria do trabalho os conhecimentos e capacidades adquiridos academicamente. O meu objectivo é encontrar um lugar onde possa partilhar ensinamentos e também adquirir competências através da experiência em Jornalismo.



## PERSONAL

- Name**  
Carolina Bernardo
- Address**  
Rua Alice Cruz n°1 7ºB  
2675-541 Odivelas
- Phone number**  
966120996
- Email**  
carolinavilabernardo@gmail.com

## LANGUAGES

- English ★★★★★
- German ★
- Mandarin ★
- French ★

## INTERESTS

- Theatre - Malaposta (2009 - 2014)
- Basketball - Instituto de Odivelas (2011 - 2014)
- Reading
- Hiking

## WORK EXPERIENCE

- Sep 2022 - Present **Redatora**  
New Men, Odivelas  
Redação de notícias nas áreas de política, desporto, sociedade, atualidade e cultura, e realização de cobertura de eventos.
- Sep 2022 - Present **Redatora**  
New Woman, Odivelas  
Redação de notícias nas áreas de moda, sociedade, viagens, gastronomia, arte e cultura e beleza.
- Sep 2021 - Present **Babysitter**  
Lisbon

## EDUCATION AND QUALIFICATIONS

- Sep 2018 - Jan 2022 **Licenciatura - Relações Internacionais**  
ISCSP, Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, ULisboa, Lisbon
- Feb 2022 - Present **Mestrado - Communication Sciences specialization in Journalism**  
UCP-FCH, Universidade Católica Portuguesa, Lisbon

## PORTFÓLIO

<https://www.carolinabernardo.com/>

## SKILLS

- SEO ★★★★★
- Microsoft Word ★★★★★
- Canva ★★★★★
- Microsoft Power Point ★★★★★
- SPSS Statistics ★★★★★

## COURSES

- Apr 2016 - Apr 2016 **Job Shadowing**  
Arigato - Sushi Restaurant